Saint Chrysostome dit qu'un mari peut renvoyer sa femme pour cause d'adultère, mais non pour cause d'idolâtrie. Dieu, dit-il, a permis, *permisit ut is qui fornicariam uxorem habet, eam expelleret, gentilem verò uxorem secùs, in cap. Isai. 3.* Et ailleurs il dit : *Adeò veniât indignum est hoc peccatum (adulterii), ut si uxor, invito conjuge etiam idololatrâ, ab illo separetur, à Deo puniatur; si ab adultero, minimè; Homil. 63.*

- Saint Augustin, de *adulterinis conjugis*, suppose très clairement que le lien du mariage entre des infidèles n'est pas rompu lorsque la partie convertie à la foi se sépare de l'autre partie demeurée dans l'infidélité. Après avoir, au livre premier, n. 19, comparé l'infidélité à l'adultère, et dit que de même que l'un des deux conjoints par mariage a droit de se séparer de l'autre pour cause d'adultère, de même le conjoint converti à la foi avoit le droit de se séparer de l'autre pour son obstination à demeurer dans l'infidélité, qui est une espèce d'adultère spirituel: *Si propter fornicationem carnis permittitur homo à conjugē separari, quantò magis in conjugē mentis fornicatio detestanda est, id est infidelitas?* etc.

Ensuite il ajoute que quoique le conjoint ait ce droit, néanmoins saint Paul, inspiré par le Saint-Esprit, lui conseille de n'en pas user, et de demeurer, autant qu'il est possible, avec le conjoint infidèle; et une des raisons qu'il apporte au *nombr.* 22 pour l'y engager est afin de ne pas mettre par là le conjoint infidèle dans l'occasion de commettre un adultère, en se mariant à une autre personne: *Discessionem fidelis ab infideli*, dit ce Père, *quam non prohibet Dominus præcepto legis, quia coràm illo injusta non est, prohibet apostolus consilio charitatis, quia infidelibus affert impedimentum salutis, non solum quia perniciosissimè scandalizantur offensi, verum etiam quia quùm in alia conjugia ceciderint, adulterinis nexibus colligati difficillimè solvuntur.*

Il est évident, par ce texte de saint Augustin, que ce Père entend le texte de saint Paul d'une simple sépa-

ration d'habitation qui laisse subsister le lien du mariage; car si le lien du mariage étoit rompu, il n'auroit pas pu dire que l'infidèle dont le conjoint fidèle s'est séparé commettrait un adultère en s'engageant dans un autre mariage: *Quùm in alia conjugia ceciderint, adulterinis nexibus colligati difficillimè solvuntur.*

Dans le douzième siècle, Théopilacte enseigne pareillement que lorsque le conjoint converti à la foi se sépare de celui qui est resté dans l'infidélité, cette séparation ne rompt pas le lien de leur mariage. Dans son commentaire sur l'épître desaint Paul aux Corinthiens, en expliquant ces termes, *Non enim hujusmodi servituti subjectus est frater aut soror*, il dit: *Quæ verba si exactè discutuntur, solum significant quòd in hujusmodi discessibus seu separationibus infidelis à fideli, infidelis conjugis à fidele conjuge, infidelis patris à fideli filio, infidelis filii à fideli patre, etc., nullus frater aut soror, hoc est nullus christianus aut christiana, est subjectus servituti hujusmodi priori, putà, quâ filius tenetur patri, aut è converso ..... quâ uxor marito, etc. converso; sed hinc non convincitur quòd sit solum vinculum conjugale, sicut non solvitur vinculum filiale aut paternum.*